
Nº 250, quinta-feira, 31 de dezembro de 2009 572 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022009123100057

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Homologação Nº 20, de 11/11/2009, publicado no Diário Oficial da
União, de 12/11/2009, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, na Área de Gestão - Sub - área: Economia,
em regime de 40(quarenta) horas semanais, com Dedicação Exclusiva
e lotação no Campus de Porto Alegre.

Nº 198 - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul, nos termos do art. 9°, inciso I, da Lei n° 8.112/90, RODRIGO
PRESTES MACHADO, habilitado e classificado em 1° lugar, no
Concurso Público, conforme Edital de Abertura n° 03, de 25/05/2009,
publicado no Diário Oficial da União de 03/06/2009, e do Edital de
Homologação Nº 20, de 11/11/2009, publicado no Diário Oficial da
União, de 12/11/2009, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, na Área de Informática, em regime de
40(quarenta) horas semanais, com Dedicação Exclusiva e lotação no
Campus de Porto Alegre.

Nº 199 - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul, nos termos do art. 9°, inciso I, da Lei n° 8.112/90, LEO-
NARDO PENCZEK, habilitado e classificado em 2° lugar, no Con-
curso Público, conforme Edital de Abertura n° 03, de 25/05/2009,
publicado no Diário Oficial da União de 03/06/2009, e do Edital de
Homologação Nº 20, de 11/11/2009, publicado no Diário Oficial da
União, de 12/11/2009, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, na Área de Informática, em regime de
40(quarenta) horas semanais, com Dedicação Exclusiva e lotação no
Campus de Porto Alegre.

Nº 200 - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul, nos termos do art. 9°, inciso I, da Lei n° 8.112/90, MAGALI
DA SILVA RODRIGES, habilitada e classificada em 1° lugar, no
Concurso Público, conforme Edital de Abertura n° 03, de 25/05/2009,
publicado no Diário Oficial da União de 03/06/2009, e do Edital de
Homologação Nº 20, de 11/11/2009, publicado no Diário Oficial da
União, de 12/11/2009, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, na Área de Meio Ambiente, em regime de
40(quarenta) horas semanais, com Dedicação Exclusiva e lotação no
Campus de Porto Alegre.

Nº 201 - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul, nos termos do art. 9°, inciso I, da Lei n° 8.112/90, ANDRÉ
ROSA MARTINS, habilitado e classificado em 1° lugar, no Concurso
Público, conforme Edital de Abertura n° 03, de 25/05/2009, publicado
no Diário Oficial da União de 03/06/2009, e do Edital de Homo-
logação Nº 20, de 11/11/2009, publicado no Diário Oficial da União,
de 12/11/2009, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, na Área de Panificação, em regime de 40(quarenta)
horas semanais, com Dedicação Exclusiva e lotação no Campus de
Porto Alegre.

Nº 202 - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul, nos termos do art. 9°, inciso I, da Lei n° 8.112/90, ROSSANA
ANGÉLICA SCHENATO, habilitada e classificada em 1° lugar, no
Concurso Público, conforme Edital de Abertura n° 03, de 25/05/2009,
publicado no Diário Oficial da União de 03/06/2009, e do Edital de
Homologação Nº 20, de 11/11/2009, publicado no Diário Oficial da
União, de 12/11/2009, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, na Área de Química - Sub - área: Química
Orgânica e Ambiental, em regime de 40(quarenta) horas semanais,
com Dedicação Exclusiva e lotação no Campus de Porto Alegre.

Nº 203 - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul, nos termos do art. 9°, inciso I, da Lei n° 8.112/90, ALINE
GRUNEWALD NICHELE, habilitada e classificada em 2° lugar, no
Concurso Público, conforme Edital de Abertura n° 03, de 25/05/2009,
publicado no Diário Oficial da União de 03/06/2009, e do Edital de
Homologação Nº 20, de 11/11/2009, publicado no Diário Oficial da
União, de 12/11/2009, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, na Área de Química - Sub - área: Química
Orgânica e Ambiental, em regime de 40(quarenta) horas semanais,
com Dedicação Exclusiva e lotação no Campus de Porto Alegre.

Nº 204 - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul, nos termos do art. 9°, inciso I, da Lei n° 8.112/90, MI-
CHELLE CAMARA PIZZATO, habilitada e classificada em 1° lugar,
no Concurso Público, conforme Edital de Abertura n° 03, de
25/05/2009, publicado no Diário Oficial da União de 03/06/2009, e
do Edital de Homologação Nº 20, de 11/11/2009, publicado no Diário
Oficial da União, de 12/11/2009, para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, na Área de Química - Sub - área:
Educação em Química, em regime de 40(quarenta) horas semanais,
com Dedicação Exclusiva e lotação no Campus de Porto Alegre.

Nº 205 - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul, nos termos do art. 9°, inciso I, da Lei n° 8.112/90, ANDRÉIA
MODRZEJEWSKI ZUCOLOTTO, habilitada e classificada em 2°
lugar, no Concurso Público, conforme Edital de Abertura n° 03, de
25/05/2009, publicado no Diário Oficial da União de 03/06/2009, e
do Edital de Homologação Nº 20, de 11/11/2009, publicado no Diário

Oficial da União, de 12/11/2009, para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, na Área de Química - Sub - área:
Educação em Química, em regime de 40(quarenta) horas semanais,
com Dedicação Exclusiva e lotação no Campus de Porto Alegre.

CLAUDIA SCHIEDECK SOARES DE SOUZA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PORTARIA Nº 341, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2009

O Reitor Pro - Tempore do INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAM-
BUCANO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
Ministerial nº 46, de 07/01/2009, publicada no DOU de 09/01/2009,
considerando a autorização concedida pelo Ministro do Planejamento,
Orçamento e Gestão, por meio da Portaria nº 380, de 03/11/2009,
publicada no DOU de 04/11/2009, e em conformidade com a Portaria
nº 1.089, de 20/11/2009, publicada no DOU de 23/11/2009, do Mi-
nistro da Educação, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, de acordo com o art. 9º,
inciso I, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, os candidatos abaixo re-
lacionados, habilitados em Concurso Público para o provimento de
cargos Técnicos Administrativos, conforme Edital de Homologação
nº 10, de 10/08/2009, publicado no Diário Oficial da União de
17/08/2009, Seção 3, para os cargos que especifica:
1 - ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
Nível de Classificação "E", Nível de Capacitação "1", Padrão de
Vencimento "01"

Nome do candidato Regime de Tra-
balho

Lotação Código da
Va g a

LEONARDO FERREIRA CAVALCAN-
TI

40 h Campus Flores-
ta

0826976

2 - TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES
Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação "1", Padrão de
Vencimento "01"

Nome do candidato Regime de Traba-
lho

Lotação Código da Va-
ga

MANOELA PEREIRA MAGA-
LHÃES

40 h Campus Petro-
lina

0833455

Os atos de posse deverão ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, nos
termos do art. 13, da Lei nº 8.112/90.

SEBASTIÃO RILDO FERNANDES DINIZ

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 30 DE DEZEMBRO DE 2009

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS
GERAIS, nomeado pela Portaria nº 16, de 19/02/09, publicada no
DOU de 25/02/09, seção 2, página 9, e em conformidade com o Art.
16 § 1º da Lei 11.892/08, resolve:

Nº 207 - Exonerar, a partir de 31.12.2009, RONAN DE SOUZA ,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe DV, Nível
01, da função de Substituto do Diretor do Departamento de De-
senvolvimento Educacional, Código CD - 03, deste Instituto, Campus
Machado - MG.

Nº 208 - Nomear, a partir de 01.01.2010, DEBORA JUCELY DE
CARVALHO, Pedagoga - área, Classe E, Padrão 202, para exercer a
função de Substituta do Diretor do Departamento de Desenvolvi-
mento Educacional, Código CD - 03, deste Instituto, Campus Ma-
chado - MG, nos impedimentos legais, eventuais e temporários.

ALEXANDRE FONCECA D'ANDRÉA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL - RIO - GRANDENSE

PORTARIA No- 1.455, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2009

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecno-
logia Sul - rio - grandense, no uso das atribuições legais, considerando a
autorização concedida pela Portaria nº 454, de 11 de dezembro de 2009,
do Ministro de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão, bem co-
mo a distribuição das autorizações, fixada pela Portaria nº 1231, de 29
de dezembro de 2009, do Ministro de Estado da Educação, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, inciso I, e 10
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, EDEMAR ANTONIO WOLF
DE PAULA, habilitado em Concurso Público, homologado em 09/11/2009,
para exercer o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do
Quadro de Pessoal deste Instituto, Classe D I, Nível 01, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, para o Campus Charqueadas, em vaga decorrente
da Lei N° 11.352, de 11 de outubro de 2006 - código da vaga n° 0808909.

DANIEL ESPÍRITO SANTO GARCIA
Em exercício

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TOCANTINS

PORTARIAS DE 30 DE DEZEMBRO DE 2009

A DIRETORA - GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITU-
TO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS - CAMPUS PALMAS, nomeada pela Portaria nº
374/2009/IFTO/CAMPUS PALMAS, de 14 de dezembro de 2009, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, com base na Instrução
Normativa nº 04/2009/REITORIA, de 12 de maio/2009, na forma da
Lei 8.112/90 e suas alterações, considerando o disposto na Portaria
Ministerial nº 1.500, de 09 de dezembro de 2008, publicada no DOU
de 10/12/2008; Portaria nº 824/ME, de 27 de agosto de 2009, DOU
de 28 de agosto de 2009, Portaria nº 343/MPOG, de 15/10/2009,
DOU de 16/10/2009, Portaria nº 1.019, de 27 de outubro de 2009,
publicada no DOU de 28 de outubro de 2009, e o que consta no
Processo nº 23146.000678/2009 - 18, resolve:

Nº 401 - Art.1º - Nomear, REJANE FREITAS BENEVIDES em
caráter efetivo, no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Tocantins - Campus Paraíso do Tocantins/TO, aprovado
em Concurso Público, homologado através do Edital nº 19, de
6/08/2009, DOU de 7/08/2009, página 45, para o cargo de Profº do
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Classe "D", Nível I, quarenta
horas semanais, de acordo com o Art. 9º, Inciso I e Art. 10º da Lei
8.112 de 11/12/1990, com nova redação dada pela Lei 9.527/97,
código de vaga nº 0215010.

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

A DIRETORA - GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITU-
TO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS - CAMPUS PALMAS, nomeada pela Portaria nº
374/2009/IFTO/CAMPUS PALMAS, de 14 de dezembro de 2009, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, com base na Instrução
Normativa nº 04/2009/REITORIA, de 12 de maio/2009, na forma da
Lei 8.112/90 e suas alterações, considerando o disposto na Portaria
Ministerial nº 1.500/ME, de 09 de dezembro de 2008, DOU de
10/12/2008, Portaria nº 454/MP, de 11 de dezembro de 2009, DOU de
12 de dezembro de 2009, Portaria nº 1231, de 29 de dezembro de
2009, DOU de 31 de dezembro de 2009, e o que consta no Processo
nº 23146.000678/2009 - 18, resolve:

Nº 399 - Art.1º - Nomear, MAYARA KAYNNE FRAGOSO CA-
BRAL em caráter efetivo, no Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Tocantins - Campus Araguaína/TO, aprovado em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 19, de 6/08/2009,
DOU de 7/08/2009, página 44, para o cargo de Professor do Ensino
Básico Técnico e Tecnológico, Classe "D", Nível I, quarenta horas
semanais, de acordo com o Art. 9º, Inciso I e Art. 10º da Lei 8.112 de
11/12/1990, com nova redação dada pela Lei 9.527/97, código de
vaga nº 0838531.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação

Nº 400 - Art. 1º - Nomear, ANDRÉ MESQUITA RINCON em
caráter efetivo, no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Tocantins - Campus Paraíso do Tocantins/TO, aprovado
em Concurso Público, homologado através do Edital nº 19, de
6/08/2009, DOU de 7/08/2009, página 45, para o cargo de Profº do
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Classe "D", Nível I, quarenta
horas semanais, de acordo com o Art. 9º, Inciso I e Art. 10º da Lei
8.112 de 11/12/1990, com nova redação dada pela Lei 9.527/97,
código de vaga nº 0810718.

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 402 - Art.1º - Nomear, FÁTIMA DA CONCEIÇÃO MOREIRA,
em caráter efetivo, no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Tocantins - Campus Palmas, aprovada em Concurso Pú-
blico, homologado através do Edital nº 19, de 6/08/2009, DOU de
7/08/2009, página 44, para o cargo de Profº do Ensino Básico Téc-
nico e Tecnológico, Classe "D", Nível I, quarenta horas semanais, de
acordo com o Art. 9º, Inciso I e Art. 10º da Lei 8.112 de 11/12/1990,
com nova redação dada pela Lei 9.527/97, código de vaga nº
0838531.

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 403 - Art.1º - Nomear, FLÁVIO ANTÔNIO NOLETO FER-
NANDES, em caráter efetivo, no Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Tocantins - Campus Palmas, aprovado em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 19, de
06/08/2009, DOU de 07/08/2009, página 44, para o cargo de Profº do
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Classe "D", Nível I, quarenta
horas semanais, de acordo com o Art. 9º, Inciso I e Art. 10º da Lei
8.112 de 11/12/1990, com nova redação dada pela Lei 9.527/97,
código de vaga nº 0838758.

Art 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.


		ouvidoria@in.gov.br
	2009-12-31T07:28:30-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




